Nama lengkap dari al-Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin Ahmad, al-Imamul Jalil, Abu Hamid at-Thusi al-Ghazali,<sup>3</sup> yang dikenal sebagai "Hujjatul Islam", Zainuddin at-Thusi, al-Faqih as-Syafi'i.<sup>4</sup> Ia dilahirkan dikota kecil yang terletak didaerah Khurasan negara Iran pada tahun 450 H (1058 M). Kata al-Ghazali kadang-kadang diucapkan dengan dua "Z" menjadi al-Ghazzali, hal ini diambil dari kata "Ghazzal" yang artinya tukang pemintal benang wol, nama ini dihubungkan dengan pekerjaan sehari-hari ayahnya.

Dalam hal ini Imam Haramain menggambarkan al-Ghazali sebagai Alim yang Luas dalam pengetahuannya dan pintar dalam mengamalkannya, hal ini dibandingkan dengan kemampuan murid-muridnya yang lain.<sup>8</sup>

Reputasi beliau yang demikian itu, mendapatkan perhatian dari Nizham al-Muluk sehingga ia pun dipilih untuk mengajar di madrasah Nizamiyah. Pada tahun 484 H

---

<sup>8</sup> *I b i d*

(1091 M) beliau diangkat sebagai guru besar syariat di jamiah kota Baghdad. Setelah itu ia di serahi menjadi rektor Universitas Nizham al-Muluk di Baghdad. diantara jabatan yang di berikan oleh Nizam al-Muluk adalah :

1. Rektor Universitas Nizhamiah di Nishapur (Naisaburi)
2.

Sehingga dapat menyingkapkan segalanya baik yang dhahir maupun yang bathin. Begitulah yang dilakukan al-Ghazali demi tercapainya Nur Illahi.

---

<sup>14</sup> *I b i d.*, hal. 31.

<sup>15</sup> Abdul Halim Mahmoud, Dr., *Op cit.*, hal. 47.

Pada tahun 499 H (1105 M) al-GHazali kembali ke Nishapur dan ditunjuk lagi oleh Fakhru al-Mulk (putra Nizham al-Mulk) untuk mengajar dan memimpin Universitas Nizamiyah, tetapi kedudukan itu tidak lama ditempatinya. Ia lalu kembali ketempat kelahirannya (Thus), dan mendirikan serta mengasuh khandaqah (pesantren Sufi).

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan, menulis (mengarang kitab), dan mengajar, maka pada usia yang ke 55 tahun al-Ghazali meninggal dunia di tempat kelahirannya (Thus), pada tanggal 14 Jumadil akhir 505 H (19 desember 1111 M), dalam pangkuan saudaranya Ahmad.<sup>16</sup>

Keistemewaan dari al-Ghazali adalah dia termasuk pengarang yang produktif. Diantara karya-karaya Imam Ghazali yang dapat kami sebutkan disini adalah sebagai berikut :

1. Dalam bidang ilmu filsafat, antara lain :
- 1.a.